RESOLUÇÃO CA No 288 DE 6 DE AGOSTO DE 2012.

Aprova tabela de valores dos serviços oferecidos

pela Biblioteca Central “Professor Faris Michaele” e

revoga a Resolução CA no 292, de 9 de agosto de

2006.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, na reunião do dia 6 de agosto de 2012,

considerando os termos do expediente autuado no Protocolo Geral

da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se

consubstanciou no Processo no 10.853/2012, aprovou e eu, Reitor,

sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica aprovada a tabela de valores de serviços oferecidos

pela Biblioteca Central “Professor Faris Michaele”, conforme segue:

NORMALIZAÇÃO BIBLIOGRÁFICA

USUÁRIO SERVIÇO VALOR R$

Comunidade interna/UEPG

Normalização de trabalho

(estrutura) NBR 14724/2005

R$ 3,00 por página

normalizada*

Correção de Referências
R$ 10,00 até 30 referências

R$ 1,00 por referência adicional

Comunidade externa

Normalização de trabalho

(estrutura) NBR 14724/2005

R$ 10,00 por página

normalizada

Correção de Referências
R$ 20,00 até 30 referências

R$ 2,00 por referência adicional

Notas: a) *formato impresso;

 b) as orientações efetuadas na Seção Auxílio aos Leitores até 20 referências serão isentas.

TABELA DE PREÇOS PARA ACESSO ÀS BASES DE DADOS

BASES DE DADOS

CATEGORIAS DE USUÁRIOS

Comunidade Interna/UEPG Comunidade Externa

Bases de Dados on-line

(Internet) Nacionais e

Internacionais

R$ 15,00

(trazer pen drive ou CD ou cobrar

mais R$3,00 ref. ao custo do CD)

R$ 30,00

(trazer pen drive ou CD ou cobrar

valor adicional de R$ 3,00 ref. ao

custo do CD)

RESOLUÇÃO CA No 288 DE 6 DE AGOSTO DE 2012.                                         Fl. 2

COMUTAÇÃO Comunidade Interna/UEPG Externos

Comut Nacional

Obtenção de cópias no Brasil:

Via correio ou e-mail*

R$ 2,20 (a cada 05 páginas)

(preços estão sujeitos a alterações)

R$ 4,40 (a cada 05 páginas)

(preços estão sujeitos a alterações)

COMUTEX

Internacional

$ 20,00 (vinte dólares)

(preços estão sujeitos a alterações)

$ 20,00 (vinte dólares)

(preços estão sujeitos a alterações)

Comut / Bireme

Correio, e-mail

R$ 7,00 (a cada 20 páginas)

(preços estão sujeitos a alterações)

R$ 14,00 (a cada 20 páginas)

(preços estão sujeitos a alterações)

Notas: a) *Será cobrado o valor de R$ 5,00 (cinco reais) a cada 5 (cinco) páginas do usuário interno e

órgãos institucionais de pesquisa, e R$ 10,00 (dez reais) do usuário externo, artigos enviados

via e-mail que o usuário queira imprimir na biblioteca;

b) As instituições conveniadas entrarão na categoria comunidade interna;

c) incluir taxas vigentes de postagem e fotocópia para atendimento de solicitações de envio

de material por empréstimo interbibliotecas.

CATALOGAÇÃO NA FONTE/FICHA CATALOGRÁFICA

COMUNIDADE INTERNA

R$ 10,00

COMUNIDADE EXTERNA

R$ 30,00

Art. 2o Fica revogada a Resolução CA no 292, de 9 de agosto de 2006.

Art. 3o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação. Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

                                                                                  João Carlos Gomes,

                                                                                        Reitor.